CÂMARA MUNICIPAL DE CARANDAÍ
Rua Dr. Rubem Amado, nº 217 - Bairro Nossa Senhora do Rosário

Carandaí/MG - CEP: 36.280-000 - Telefax: (32)3361-1501/3361-2097
e-mail:contato@camaracarandai.mg.gov.br / http://www.camaracarandai.mg.gov.br

INDICAÇÃO Nº 50/2025

Assunto: MANUTENÇÃO DE ESTRADAS QUE LIGAM CARANDAÍ À COMUNIDADE
DO CAMPESTRE, COM ESPECIAL ATENÇÃO À LOCALIDADE DENOMINADA
PIRANGUINHA E PIRANGA.

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal,

Apresento a Vossa Excelência, nos termos do art. 137 do Regimento Interno, a
presente indicação a ser encaminhada ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, solicitando
a manutenção urgente das estradas que ligam Carandaí à Comunidade do Campestre, com
especial atenção à localidade denominada Piranguinha e piranga.

A situação dessas vias encontra-se em estado crítico, dificultando o trânsito de
moradores, produtores rurais e demais usuários. As condições precárias dessas estradas
comprometem a segurança e a mobilidade da população, prejudicando o escoamento da produção
agrícola e o acesso a serviços essenciais.

Fotos em anexo evidenciam o descaso da administração anterior com a
Comunidade do Campestre e a localidade de Piranguinha, tornando ainda mais urgente a
necessidade de intervenção.

Diante do exposto, solicito que sejam tomadas providências para a recuperação e
manutenção dessas estradas, garantindo melhores condições de trafegabilidade e segurança para
os munícipes.

Sala Vereador Cícero Barbosa, 31 de janeiro de 2025.

GILMAR ANTÔNIO DOS SANTOS
Vereador